
SOUDNÍ SYSTÉM ČR – POKRAČOVÁNÍ  
JINÉ MOŽNOSTI OBRANY PRÁV  

Barbora Jechová 

přednáška č. 3 



OPÁČKO 
1. U kterých soudů se řeší většina 

občanskoprávní a trestních sporů?  

2. Jakými opravnými prostředky se 

mohu bránit proti rozhodnutí 

soudu 1./2. stupně ve většině 

občanskoprávní a trestních sporů? 

3. U kterých soudů se řeší správní 

spory? 

4. Jaký opravný prostředek se 

využívá proti rozhodnutí soudu 1. 

stupně ve správním soudnictví? 

5. Jaký je rozdíl mezi řádným a 

mimořádným opravným 

prostředkem? 

 



SOUDNÍ SYSTÉM ČR – 
POKRAČOVÁNÍ 1 



ŘÍZENÍ PŘED 
ÚSTAVNÍM SOUDEM 

 zákon o Ústavním soudu 

 ústavní stížnost 

 proti pravomocnému rozhodnutí a jinému zásahu orgánu veřejné moci do ústavně zaručených 

základních práv a svobod 

 zrušení ustanovení právního předpisu pokud jeho uplatněním nastala skutečnost, která je 

předmětem ústavní stížnosti a stěžovatel tvrdí, že právní předpis nebo jeho ustanovení je v 

rozporu s ústavním zákonem 

 obligatorní zastoupení advokátem 

 lhůta: 2 měsíce od doručení rozhodnutí o posledním procesním prostředku, 

který zákon stěžovateli k ochraně jeho práva poskytuje 

 důvodná x nedůvodná x pro nepříslušnost odmítne 

 nemůže změnit napadené rozhodnutí a nemůže ani rozhodnout namísto 

příslušného státního orgánu nebo soudu; zruší-li napadené rozhodnutí, věc se 

vrací zpět k novému rozhodnutí orgánu veřejné moci 

 

 

 



 15 soudců (4 tříčlenné senáty/ plénum)  

 jmenuje prezident se souhlasem Senátu na 10 

let (opakování nevyloučeno) 

 bezúhonnost a min. 40 let, vysokoškolské 

právnické vzdělání, min. 10 let právnické praxe 

 neslučitelnost s dalšími veřejnými funkcemi 

 složení slibu 

 Brno 

ÚSTAVNÍ SOUD A JEHO SOUDCI 



DRUHY SOUDNÍCH 
ROZHODNUTÍ 

 MERITORNÍ 

 rozhodnutí ve věci samé 

  

  

 PROCESNÍ 

 jiné otázky než o věci samé 

 př.: ustanovení opatrovníka, 

zastavení řízení, spojení 

řízení 



FORMY SOUDNÍCH ROZHODNUTÍ 

ROZSUDEK 

(ve věci samé) 

USNESENÍ 

(př. opatrovník, PO) 

NÁLEZ 

(Ústavní soud) 

TRESTNÍ PŘÍKAZ 

(trest – zkrácené 

přípravné řízení) 

PLATEBNÍ ROZKAZ 

(ve zkráceném civilním 

řízení) 



ČÁSTI PÍSEMNÉHO VYHOTOVENÍ SOUDNÍHO 
ROZHODNUTÍ 

záhlaví  

(soud, soudci, účastníci a jejich zástupci, další subjekty, věc, druh rozsudku) 

  VÝROK 

  ODŮVODNĚNÍ 

     POUČENÍ 

den a místo vyhlášení rozsudku  

podpis senátu nebo samosoudce 



JINÉ MOŽNOSTI OBRANY 2 



KONTROLNÍ A INSPEKČNÍ ORGÁNY 

Česká školní 

inspekce 

Státní úřad 

inspekce práce 

Česká obchodní 

inspekce 

Úřad pro 

ochranu 

osobních údajů 

Česká inspekce 

životního 

prostředí 

Úřad pro 

ochranu 

hospodářské 

soutěže 

Státní 

zemědělská a 

potravinářská 

inspekce 

Český 

telekomunikační 

úřad 

Státní 

veterinární 

správa 

Inspekce kvality 

poskytování 

sociálních 

služeb 

Energetický 

regulační úřad 
… 



KONTROLNÍ A INSPEKČNÍ ORGÁNY 

 zahajuje se výhradně ex offo, ale každý může podat podnět 

 kontrolní orgán by měl podatele do 30 dní seznámit s tím, jak podnět vyhodnotil 

(je lepší explicitně požádat) 

 různá oprávnění 

 společný jmenovatel: kontrolní řád  

 další zakotvení: v odvětvových předpisech 

 výstup: protokol o kontrole  

 případné sankce (příjem z pokut je příjmem státního rozpočtu, nikoliv postiženého 

jednotlivce) 



STÍŽNOSTNÍ MECHANISMUS ÚŘADU 
 stížnost: § 175 správního řádu 

 písemně, či ústně do protokolu 

 u toho správního orgánu, který vede řízení (tajemníkovi úřadu) 

 do 60 dní musí prošetřit a informovat o výsledku + přijmout 

nezbytná opatření k nápravě 

 nedůvodná/důvodná/částečně důvodná 

 možnost prošetření způsobu vyřízení – nadřízený správní orgán 

 

 
NESOUHLAS S POSTUPEM 

SOCIÁLNÍ PRACOVNICE OSPOD 
STÍŽNOST K TAJEMNÍKOVI ÚŘADU 

STÍŽNOST NA PROŠETŘENÍ 

STÍŽNOSTI KE KRAJSKÉMU ÚŘADU 

př.: 



VEŘEJNÝ OCHRÁNCE PRÁV 



BRNO, ÚDOLNÍ 39 

zákon o veřejném ochránci práv 



PŮSOBNOST VEŘEJNÉHO OCHRÁNCE PRÁV 



MEDIACE 

MEDIÁTOR – prostředník, nezaujatá strana (neřeší, nehodnotí, nenavrhuje řešení) 

 

 neformální proces 

 mimosoudní řešení sporu stran 

 výstupem = dohoda 

 

zákon o mediaci, zákon o Probační a mediační službě 



ARBITRÁŽ,  
ROZHODČÍ ŘÍZENÍ 

 ROZHODCE – nezávislá, nestranná a dopředu určená osoba (přímo/nepřímo) 

  

 stále rozhodčí soudy, jmenovaný rozhodce 

 na základě tzv. rozhodčí doložky (sjednané ve smlouvě) nebo rozhodčí 
smlouvy 

 výsledkem: rozhodčí nález 

  

zákon o rozhodčím řízení 



POUŽITÉ ZKRATKY ZÁKONŮ 

 Zákon o Ústavním soudu – zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů. 

 Správní řád – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

 Kontrolní řád – zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) 

 Zákon o veřejném ochránci práv – zákon č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci práv, ve znění 

pozdějších předpisů.  

 Zákon o mediaci – zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů (zákon o mediaci). 

 Zákon o probační a mediační službě – zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě a o 

změně zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 

republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 

předpisů a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, (zákon o Probační a mediační 

službě), ve znění pozdějších předpisů.  

 Zákon o rozhodčím řízení – zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, 

ve znění pozdějších předpisů. 

 

  

  


